(20) "Man is capable of nothing good without God."

(23) "When they do what they wish in accordance with divine will, even if they do what they do willingly, nevertheless it is [because] the will of Him by whom what they wish is prepared and commanded [by God's prevenient grace]."<sup>52</sup>

---

elegire siue salutari, id est euangelicae, praedicationi consentire posse confirmat absque inluminatione et inspiratione Spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo ueritati, heretico fallitur spiritu, non intellegens uocem Dei in euangelio dicentes: *Sine me nihil potestis facere* (Ioh 15:5), et illud apostoli: *Non quod idonei sumus cogitare aliquid a nobis quia ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor 3:5)." and (8) "Si quis alius misericordia, alios uero per liberum arbitrium, quod in omnibus, qui de praeuaricationem primi hominis nati sunt, constat esse uisiatum, ad gratiam baptismi posse uenire contendit, a recta fide probatur alienus. His enim non omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis adserit infirmatum aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam ualeant sine reuelatione Dei mysterium salutis aeternae per semit ipsos posse conquirere. Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse uenire testator, nisi quem Pater adtraxerit, sicut et Petro dixit: *Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est* (Matt 16:17); et apostulus: *Nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu sancto.*" in Caroli de Clerq, *Corpus christianorum, Series Latina, Concilia Galliae, A. 511–A. 695, vol. 148A* (Tvrnholti: Typographi Brepols Editores Pontificii, 1963), 57–58.

<sup>52</sup> Quoted in Mathisen, "Caesarius of Arles," 215–216. See the Latin text:

(14) "Nullus miser de quantacumque miseria liberator, nisi qui Dei misericordia

The Council firmly supported the concept of prevenient grace and insisted that the beginning of salvation is impossible without the direct intervention of God's mercy and the work of the Holy Spirit. Interestingly, Mathisen argues that the Council claimed to gain support from the "ancient father"; however, an analysis of the documents demonstrates that they instead firmly grounded their conclusions on prevenient grace on Scriptural authority.<sup>53</sup> For the Council, the Holy Scripture teaches the anticipation of God's grace to human will in passages like Psalm 78:8; 58:11.

In addition, the Council also stressed the gratuity of grace, quoting scriptural passages like Galatians 2:21 and Ephesians 4:8. Because prevenient grace anticipates human responses, logically it has to be *gratis*, a gift. *Capitula* 16 affirms that "no one should glory in what he seems to have as if he had not been given it," and *capitula* 25 remarks that "to love God is completely a gift of God."<sup>54</sup> In this respect the Council decisively allied itself with Augustine's stance on the free nature of grace. In connection